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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá zobrazením hongkongských prodemokratických protestů

v roce 2019 v českých a čínských médiích. Za užití metody kvantitativní obsahové analýzy

dochází k porovnání rámcování těchto protestů ve vybraných médiích s cílem odhalení

podobností a rozdílností jak mezi jednotlivými českými médii v kontextu české veřejné

debaty o Číně, tak mezi českými a čínskými médii.

Teoretická část práce představuje koncepty mediální teorie jako je rámcování, nastolování

agendy a sociální konstrukce reality a charakterizuje specifika jednotlivých mediálních

systémů. Dále práce popisuje předchozí poznatky studií protestního paradigmatu, ze kterých

následně vychází ve své analytické části. Zároveň je představen koncept tzv. soft power

s čínskými charakteristikami a jeho konkrétní projevy ve snahách Čínské lidové republiky

o ovlivňování české veřejné debaty o Číně. Metodologická část pak prezentuje výzkumný

cíl, otázky a hypotézy, definuje výzkumný soubor a užitou metodu výzkumu včetně

charakteristiky jednotlivých proměnných. V analytické části práce jsou pak prezentovány

výsledky výzkumu, které jsou dány do souvislostí s předchozími poznatky studií protestního

paradigmatu a následně interpretovány v kontextu českého a čínského mediálního prostředí.

Závěrem této práce je poznatek, že rámcování hongkongských prodemokratických protestů

se v období od června 2019 do ledna 2020 v jednotlivých českých médiích do značné míry

nelišilo, přičemž všechna sledovaná česká média rámcovala tyto protesty značně odlišně

než sledovaná média čínská, která svou rétorikou podporovala postoje čínského režimu.

Abstract

This diploma thesis examines the image of Hong Kong's pro-democracy protests in 2019 in

the Czech and Chinese media. The framing of these protests in selected media is compared

using the method of quantitative content analysis, with the aim of revealing similarities and

differences both between the individual Czech media in the context of the Czech public

debate on China and between the Czech and Chinese media.

The theoretical part of this thesis presents the concepts of media theory such as framing,

agenda setting and social construction of reality and characterizes the specifics of given

media systems. Furthermore, the work describes the previous findings of the protest

paradigm, which are then employed in analytical part of this study. At the same time, the

concept of soft power with Chinese characteristics and its specific manifestations in the

efforts of the People's Republic of China to influence the Czech public debate on China is

introduced. The methodological part then presents the research goal, research questions and

hypotheses, defines the research sample and the research method used, including the

characteristics of individual variables. The analytical part of the work presents the results

of the research, which are then discussed in the framework of previous findings of the

protest paradigm and interpreted in the context of Czech and Chinese media environment.

The findings of this thesis are that the framing of Hong Kong pro-democracy protests in the

period from June 2019 to January 2020 in the individual Czech media did not differ

significantly, and that all monitored Czech media framed these protests significantly

differently than the Chinese media, whose rhetoric supported the attitudes of the Chinese

regime.
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Úvod

Tato diplomová práce se bude zabývat zobrazením hongkongských prodemokratických

protestů z roku 2019 v českých a čínských médiích.

Česká veřejná debata o Číně je dlouhodobě určovaná proudy ekonomického pragmatismu

a tradice české lidskoprávní politiky 90. let. Stejně jako v jiných částech světa i v České

republice dochází ze strany Čínské lidové republiky (dále též jako ČLR) ke snahám o

ovlivňování veřejné debaty o Číně. Spolu s jinými aktivitami se jedná o aplikování tzv. soft

power s čínskými charakteristikami jakožto oficiálního přístupu tamní Komunistické strany

(dále též KS) k propagaci Číny ve světě. V souvislosti s možným ovlivňováním mediálního

obrazu Číny a s ní souvisejících témat bylo v českých médiích v roce 2019 prezentováno

několik jednotlivých kauz, v rámci kterých byli někteří aktéři (včetně médií) obviněni

z jejich navázání buď přímo na ČLR či na (do jisté míry) pro-čínské aktéry. Tato práce se

proto bude zabývat mediálním obrazem hongkongských prodemokratických protestů,

probíhajících v roce 2019 a tedy v období, kdy mělo ke snahám ovlivňování veřejné debaty

docházet. Téma hongkongských protestů bylo kromě časovém prolnutí s možným

ovlivňováním zvoleno z důvodu prokazatelných snah ČLR o určité vyobrazení tohoto

problému v západních médiích. Mediální obraz bude analyzován pomocí kvantitativní

obsahové analýzy rámcování vybraného tématu, a to s ohledem na předchozí poznatky

studií protestního paradigmatu. Stejný postup pak bude aplikován na vybraná čínská média,

a to za účelem porovnání výsledků v jednotlivých českých médií s čínskými protějšky.

Historie studií zabývajících se tématem rámcování protestů v médiích je poměrně obsáhlá.

Mediálním pokrytím hongkongských protestů se pak zabývalo několik zahraničních studií

(především se jedná o protesty v rámci tzv. deštníkového hnutí v roce 2014), a to i z hlediska

komparace jejich rámcování v jednotlivých mediálních systémech. Tato práce pak ve své

analytické části vychází z postupů studie A Movement of Varying Faces: How “Occupy

Central” was Framed in the News in Hong Kong, Taiwan, Mainland China, the UK, and

the U.S. (dále též jako zdrojová studie), která porovnávala rámcování hongkongských

protestů (v roce 2014) v mediálních systémech pěti různých států (Du, Zhu, Yang, 2018).

Od schválených tezí se tato práce liší v několika aspektech. Předně došlo k redukci původně

zahrnutého tématu rámcování ujgurského obyvatelstva. K tomuto kroku bylo dospěno po

konzultaci s vedoucím práce, a to na základě omezeného počtu článků s tímto tématem

v českých médiích a jeho kompletní cenzury v médiích čínských. Dále došlo ke změně
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analyzovaných čínských titulů, z důvodu zařazení People’s Daily ve výzkumu zmíněné

zdrojové studie (z čehož plyne možnost porovnání výsledků obou studií), Shanghai Daily

pak bylo na radu vedoucího práce nahrazeno tabloidem Global Times (zde byla důvodem

konzervativnější povaha prvního jmenovaného média). Tyto změny pak měly dílčí vliv i na

strukturu práce, jejíž podstata však byla zachována. V tezích zmíněná literatura pak byla

doplněna především o studie protestního paradigmatu.
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1. Teoretická část

Teoretická část této práce představí základy vybraných konceptů mediální teorie, k jejichž

aplikaci následně dochází v analytické části práce. Jedná se především o proces rámcování,

jakožto druhý stupeň nastolování agendy a jeho vztah k sociální konstrukci reality. Dále

bude představeno protestní paradigma, jeho vývoj a studie, na jejichž poznatcích tato práce

staví. Přiblíženy budou také jednotlivé mediální systémy z komparativní perspektivy,

koncept tzv. soft power (dále též jako měkká síla) s čínskými specifiky a jeho aplikace

v podobě snahy o ovlivňování české veřejné debaty o Číně. Závěrem kapitoly pak budou

popsány události hongkongských prodemokratických protestů v roce 2019, včetně širšího

historického geopolitického kontextu.

1.1. Teoretická východiska

1.1.1. Rámcování, nastolování agendy a sociální konstrukce

reality

Teorie nastolování agendy se zabývá procesem utváření priorit na základě společenského

souhlasu, přičemž v rámci tohoto procesu dochází ke vzájemnému ovlivňování subsystémů

medií, veřejnosti a politiky a zároveň k interakci s událostmi v ne-mediovaném světě

(Kalvas et al., 2012: 5). Na ono nastolování agendy má vliv kromě jiných faktorů činnost

médií, která už samotným aktem prezentování zprávy veřejnosti dávají danému tématu

relevanci, přičemž aspekty vnímání tématu veřejností jsou odvislé od jeho obrazu v médiích

(Burton, Jirák, 2001: 237).

Nastolování agendy lze zároveň rozdělit do dvou stupňů, přičemž první stupeň se soustředí

na proces přenosu významnosti objektů (tzv. tradiční teorie), druhý pak na proces přenosu

významnosti atributů těchto objektů z mediální sféry na veřejnost. Tyto stupně se od sebe

liší též v přístupu ke zkoumanému jevu, kde je při sledování prvního stupně soustředěno na

pozornost věnovanou danému objektu, v druhém stupni pak na jeho porozumění (Tabery,

2008: 28). Typem druhého stupně nastolování agendy (v literatuře též nastolování agendy

atributů (Kalvas et al., 2012: 7)) je pak rámcování (framing), které je Entmanem definováno

jako vybírání „některých aspektů pozorované reality“ a udílení „jim větší významnosti

v komunikovaném textu, a to způsobem podporujícím určitou definici problému, příčinnou

interpretací, morálním hodnocením, a/nebo doporučením řešení popsané skutečnosti“

[…]


a aplikovanou metodu, včetně charakteristiky jednotlivých proměnných v kontextu jejich

užití v jiných studiích. Analytická část této diplomové práce obsahovala výsledky

provedeného výzkumu a dala je do souvislosti se studiemi zabývajícími se rámcováním

protestů v médiích. V diskusi pak byly tyto poznatky prezentovány s ohledem na širší

kontext české veřejné debaty o Číně.

Prezentované výsledky ukazují, že rámcování hongkongských prodemokratických protestů

se v období od června 2019 do ledna 2020 v jednotlivých českých médiích do značné míry

nelišilo, přičemž všechna sledovaná česká média rámovala tyto protesty značně odlišně než

sledovaná média čínská. Čínská média (Global Times a People’s Daily) svou rétorikou

podporovala postoj čínského režimu, aktivity hongkongské vlády prezentovala spíše ve

smyslu snahy o zmírnění situace (umírněného zakročení) a chování protestujících

vykreslovala jako násilné. Zároveň měla tendenci zmiňovat postoje pouze jedné strany

konfliktu a častěji odkazovala na vládní zdroje, respektive zdroje z řad aktérů proti hnutí.

Tyto výsledky do značné míry potvrzují závěry zdrojové studie (Du et al., 2018) a znamenají

rámcování těchto protestů v čínských médiích v souladu s poznatky tradičního pojetí
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protestního paradigmatu. Česká média pak protesty rámcovala z hlediska celkové

perspektivy zpráv, vládních aktivit a chování protestujících poměrně konzistentně, přičemž

nedošlo v tomto ohledu k odhalení pro-čínského nebo proti-čínského zaujetí článků.

Následná aplikace Tukeyovy metody mnohonásobného porovnávání naopak potvrdila

statisticky velmi významnou podobnost rámcování hongkongských protestů mezi médii

obou skupin (Deníku N a Aktuálně.cz na straně jedné, deníku Právo a portálu Info.cz na

straně druhé). Dílčím závěrem práce pak jsou častější akcentování ekonomických následků

v souvislosti s protesty a spojování zodpovědnosti za řešení a příčinnost událostí

s pevninskou Čínou v článcích portálu Info.cz a méně časté zmiňování předchozích protestů

v textech deníku Právo (zejména v porovnání s důrazem Aktuálně.cz a především pak

Deníku N na kontext masakru na náměstí Nebeského klidu).

Z hlediska české veřejné debaty o Číně pak práce navrhuje další zaměření budoucích studií

na téma konfliktu ekonomického pragmatismu s tradicí lidskoprávní politiky ČR, a to

například pomocí kvalitativní analýzy článků ve vybraných médiích na jiná (s Čínou

související a potenciálně kontroverzní) témata.
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Summary

The aim of this thesis was to compare the framing of the topic of pro-democratic protests in

Hong Kong in 2019 in Chinese and Czech media. Using the method of quantitative content

analysis and the procedure proposed by the study A Movement of Varying Faces: How

“Occupy Central” Was Framed In the News in Hong Kong, Taiwan, Mainland China, the

UK, and the U.S. (Du et al., 2018) a representative sample of articles in selected media

dealing with the topic of Hong Kong pro-democracy protests in 2019 was analyzed. The

context of the work was determined by the nature of the Czech public debate on China and

specific cases involving the efforts of the People's Republic of China on influencing this

debate.

The theoretical part of this study introduced the concepts of framing, agenda-setting and

social construction of reality, afterwards the history of the protest paradigm was described,

including previous studies, the findings of which the work uses in its analytical part. At the

same time, the specifics of different media systems from a comparative point of view were

delineated and the concept of soft power and its application in Chinese presentation were

introduced. Subsequently, the specific efforts of the People's Republic of China to influence

the public debate on China in the Czech media were described, and the topic of Hong Kong's

pro-democracy protests was also approached, with regard to the history of the region. The

methodological part of this study then presented the research goal, research questions and

hypotheses, defined the research sample and the applied method, including the

characteristics of individual variables in the context of their use in other studies. The

analytical part of this thesis contained the results of the research and related them to studies

dealing with the framing of protests in the media. In the discussion, these findings were

presented with regard to the broader context of the Czech public debate on China.

The presented results show that the framing of Hong Kong's pro-democracy protests in the

period from June 2019 to January 2020 did not differ significantly in the selected Czech

media, while all monitored Czech media framed these protests with a significantly different

framing than the monitored Chinese media. The Chinese media (Global Times and People’s

Daily) supported the Chinese regime's rhetoric, presenting the Hong Kong government's

activities more in an effort to alleviate the situation (moderate intervention) and portraying

protesters as violent. At the same time, these outlets tended to mention the attitudes of only

one side of the conflict and more often referred to government or anti-protester sources.
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These results largely confirm the conclusions of the aforementioned study (Du et al., 2018)

and show, that framing of these protests in the Chinese media was in line with the findings

of the traditional concept of the protest paradigm. The Czech media then framed the protests

relatively consistently in terms of the overall perspective of news, government activities and

protesters' behavior, while no pro-Chinese or anti-Chinese interest in the articles was

revealed. The subsequent application of Tukey's post-hoc test conversely confirmed a

statistically very significant similarity in the framing of Hong Kong protests between the

media of both Czech media groups (Deník N and Aktuálně.cz on one hand, Právo and

Info.cz on the other). The partial conclusions of this thesis are a more frequent emphasis on

economic consequences in connection with protests and linking responsibility for dealing

with and causality of events with mainland China in the articles of Info.cz and less frequent

mention of previous protests in the daily newspaper Právo (especially in comparison with

the emphasis of Aktuálně.cz and (especially) Deník N on the context of Tiananmen Square

protests of 1989).

From the point of view of the Czech public debate on China, the thesis proposes further

focus of future studies on the conflict of economic pragmatism and the emphasis of tradition

of human rights policy of the Czech Republic, for example using the method of qualitative

content analysis of articles in selected media on other (China-related and potentially

controversial) topics.
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