UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Mikoláš Adam

Název práce: Komparativní analýza čínských a českých médií na příkladu událostí roku 2019

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Miessler Jan

Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor vhodně zúžil tematický rozsah své práce na protesty v Hongkongu v roce 2019 a vypustil původně

plánované druhé téma, kterým měly být Ujgurové v Sin-ťiangu. Vzhledem k množství materiálu (hodně textů o

Hongkongu a málo o Ujgurech, zejména v čínských médiích) to bylo rozumné rozhodnutí, které také v úvodu

vysvětluje. Změna čínských médií zařazených do analýzy byla také ku prospěchu věci.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V České republice se poslední dobou často hovoří o předpokládaném čínském vlivu nejen na domácí ekonomiku

a politiku, ale také na média, a to zejména v souvislosti s prezidentem Milošem Zemanem, některými

představiteli současné vládní koalice ANO a ČSSD, čínským konglomerátem CITIC, českým konglomerátem

PPF, televizí Barandov nebo serveru Sinoskop/Asiaskop. Srovnání čínských a českých médií pokrývajících

protesty v Hongkongu v roce 2019 je tak příležitostí otestovat, nakolik se česká média pod údajným čínským

vlivem přiblížila oficiálnímu pekingskému diskurzu. Závěry práce jsou v tomto ohledu spíše uklidňující, projevy

nekritičnosti vůči čínskému režimu jsou spíše výjimkou i u médií, která by mohla mít k čínské perspektivě z

různých důvodů blíže.

Autor využívá standardní metody a postupuje logicky. V teoretické části, ve které představuje situaci v

Hongkongu a vliv Číny na ČR, pracuje s velkým množstvím relevantní domácí i zahraniční literatury. V

metodologické části vysvětluje logicku svého postupu, který vychází z publikovaného článku na podobné téma.

V analytické části pak představuje výsledky své obsahové analýzy, podle které rozdíly mezi sledovanými

českými médii nebyly příliš velké, přestože u některých titulů by se dala jistá vstřícnost očekávat. Výsledky

obsahové analýzy vhodně doplňuje závěrečná diskuze.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je po formální stránce v pořádku.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Autor v práci přesvědčivě demonstruje, že navzdory určitým obavám je míra nekritičnosti českých médií vůči

Číně nízká a jejich diskurz ohledně klíčových témat, jakým byly v roce 2019 protesty v Hongkongu, se od linie

zastávané oficiálními čínskými médii podstatně liší. Autor prokazuje znalost tématu i relevantní literatury,

korektně používá vhodně zvolenou metodologii a smysluplně interpretuje výsledky. Práci tak v podstatě není co

vytknout.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 Shoda se týká řádně citovaných pasáží.

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 15. června 2021 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.